A15文体2018年11月2日星期五
责任编辑刘剑峰 美术编辑谭丽娜

联系我们 qnbtyb@163.com

■文化动态

中国平安财产保险股份有限公司
上海分公司

关于理赔办理公告

尊敬的平安车险及意健险客户：

在中国平安财产保险股份有限公司上海分公

司投保，报案时间在2016年10月 31日之前，车

险、意健险至今仍未办理索赔的客户，请您在公示

之日起15日内提供或邮寄相关资料来我司申请

理赔。逾期未办理的，我司将根据《保险法》等相

关法律规定进行处理。

咨询电话：95511

特此公告

中国平安财产保险股份有限公司

上海分公司

2018年11月2日
广告

青年报记者 陈宏

本报讯 上海音乐学院近来动作
不断。11月4日晚，祁瑶古筝教学
演出系列之“金声龙啸——祁瑶与金
奖学生古筝音乐会”在上海交响乐团
演艺厅与观众见面。筝演奏家、作曲
家、上海音乐学院副教授祁瑶带领上
海音乐学院筝乐团众多古筝比赛金
奖得主为观众带来精彩演出，同时拉
开上海音乐学院筝乐团成立30周年
庆典系列音乐会的序幕。

自2005年在上音执教至今，祁
瑶的学生在国内外获奖达160余次，
其中金奖多达50余次。这些优秀的
青年筝演奏家们同时也创作了多首
筝曲。

本次音乐会中，第十一届中国音
乐“金钟奖”古筝比赛金奖获得者邓
翊群、首届“中日韩国际古筝大赛”演
奏家组金奖获得者王伊将分别带来
筝与钢琴《定风波》和筝、钢琴与打击
乐《秋之叶》等原创作品。由祁瑶作
曲的钢丝筝独奏作品《摇曳》也将在
本次音乐会上由作曲家亲自演奏。

为了让观众们更了解古筝，以及

这些乐曲的文化背景，音乐会还特邀
著名音乐学家、上海音乐学院教授刘
红做导赏，将每首音乐作品的创作背
景、演奏者的心路历程与观众进行互
动。由祁瑶主编、上海音乐出版社出
版的《古筝原创作品选》也将在本次
音乐会结束后正式预售。

上海音乐学院筝乐团简称“上筝
团”，自2012年开始，先后组建“白玉
兰”“飞花点翠”“金愔”“霄飒”“婉媄”

“简·约”“天彩”等组合，涵盖二重、三
重、四重、五重、六重及大筝团等多种
形式，既可适应不同作品的编制要
求，又使各组合具有鲜明的个性，在
上海之春、上海国际艺术节等重要活
动上演精彩节目与专场音乐会，广受
好评。

值得一提的是，整场音乐会的台
前及幕后、演奏、创作、编曲、指挥、合
唱、钢伴、打击乐伴奏、文字协调、撰
稿甚至财务都是由筝乐团内成员完
成。正如祁瑶所说：“随着职业不断
细分，我希望能从不同的角度培养学
生的爱好和能力，可以让学生们看到
更加广阔的世界。这是我们这场音
乐会的宗旨”。

青年报记者 郦亮

本报讯 2018上海国际童书展
11月9日到11日将在世博展览馆
举行。今年童书展借鉴了上海书展
的经验，在主会场之外，设立了分会
场，6万余种图书，237项活动辐射全
城。

今年上海国际童书展一个显著
的特点是国际化程度进一步提升。
上海市新闻出版局副局长彭卫国介
绍，一共有来自24个国家和地区的
超过350家海内外参展商齐聚上海，
其中国家展团11个，国际展商数量
超过160家，较上届79家增长一倍以
上。来自40余个国家和地区的专业
机构和重要嘉宾将现场参与版权贸
易、渠道拓展、产品批发订购和专业
交流等活动。

参展出版社囊括了世界最著名
的童书出版机构。还有一批世界著
名童书作家届时将来上海。日本著
名儿童文学作家、《魔女宅急便》作
者、2018年度国际安徒生奖作家奖
得主角野荣子将亲临现场，和小读者
们畅谈自己的创作体验。

来自美国的经典绘本《大卫，不
可以》的作者，凯迪克奖获得者大卫·

香农也将来到童书展，这次他将带来
他的新作《大卫，快长大吧！》。韩国
著名童书作家及插画家，英文原版畅
销书《海浪》作者苏西·李，将与小读
者们面对面交流。来自法国的创意
大师杜莱将现场使用“指令”引领小
朋友们进入艺术的世界，邀请百余位
小朋友在超大幅纸上创意画画画，和
艺术家一起自由玩艺术。

今年上海国际童书展的另一
亮点就是格局了。大量活动安排
在主会场之外，让孩子在家门口就
能与最著名的童书作家和优秀新
作见面。

记者了解到，在童书展举办的三
天时间内，“城市联动”以及“国际作
家节”活动，将童书展活动版图辐射
至全城。

徐汇区、杨浦区、嘉定区、长宁
区、静安区、虹口区、奉贤区、宝山区、
浦东新区等区图书馆，上海的人气书
店如建投书局、光的空间、言几又、无
印良品、现代书店，以及NBA儿童乐
园、震旦博物馆、阅读越精彩萤火虫
亲子悦读馆等，都将开展丰富多彩的
童书展同期活动，吸引广大儿童、家
长及市民的积极参与，让阅读的种子
在更多孩子心里生根发芽。

青年报记者 郦亮

本报讯 什么是喜剧？幽默的话
剧是喜剧，滑稽戏这样的曲艺是喜
剧，百老汇的戏剧是喜剧，现在一些
具有幽默元素的传统戏曲也被认为
是喜剧。第四届上海国际喜剧节11
月3日将在美琪大戏院拉开序幕，传
统戏曲将首次参演喜剧节。在29天
内，共有17部特邀剧目进行共计60
多场演出。

上海国际喜剧节艺委会主席是
陈佩斯，今年陈佩斯将带着《托儿》
《阳台》《老宅》《戏台》四部作品参
演。这四部作品体现了陈佩斯对于
喜剧的理解。除了被认为是“真正的
喜剧”的《戏台》之外，《托儿》是陈佩
斯的接班人陈大愚领衔主演。陈佩
斯导演的经典爆笑结构喜剧《阳台》
以及互动性最强的悬疑喜剧《老宅》
也是平分秋色、各有精彩。这四部剧
目是陈佩斯的喜剧创作进入戏剧领
域发展以来，涵盖了他创作中的起、
承、转、合这四个重要阶段的代表性
作品。

上海国际喜剧节走过4年，他们

对于喜剧的理解也在不断深入。这
次喜剧节更是添加了经典传承的戏
曲元素。京剧院小丑跳梁作品《小吏
之死》、《草芥》、越剧喜剧《王老虎抢
亲》等都会出现在本届喜剧节的舞台
上。戏曲元素的加入可谓点睛一笔，
既是对中国传统文化魅力的弘扬和
再激发，也为市民的艺术鉴赏和学习
提供了大好良机。亲子节目里也有
很多喜剧元素，而今年，喜剧节携知
名主持人金炜开发出《潮童天下》衍
生脱口秀《潮童家长会》，将这一适合
全家共赏的亲子互动脱口秀带上第
四届喜剧节的舞台。

国外作品方面，本届喜剧节也邀
请多部国外优秀喜剧作品参与。包
括被誉为“生活打击乐鼻祖”的百老
汇票房传奇《STOMP 破铜烂铁》，澳大
利亚国宝级踢踏舞剧《踢踏狗》等。
这些作品突破了传统舞剧的表现形
式，将多种现代元素融入表演之中，
让人感到一种别样的喜剧美感。此
外，多媒体音乐故事会《钢琴解剖
课》，加拿大互动儿童亲子剧《你是演
奏家》，也给喜剧节增加了不少亲子
元素。

上海国际喜剧节首邀传统戏曲加盟

大师佳作齐聚 让观众笑口常开

上海国际童书展将成全城狂欢

用音乐会庆上音筝乐团成立30周年

祁瑶：不同角度锻炼学生能力

作为一部以经济视角展现改革
开放40周年成就的电视剧，由陆毅、
袁泉领衔主演的《风再起时》将于5
日起登陆湖南卫视。该剧时间线跨
越改革开放40年，讲述了时代浪潮
中个人命运的变迁。

导演付宁1日在京介绍，该剧主
人公方邦彦（陆毅饰）作为新时期企
业家的代表，有理想、有信念，转业后
投身国家经济建设，从自主创业回归
国企改革；何晓莺（袁泉饰）作为出身
高干家庭的高知女性，在诸多考验中

逐渐找到了实现自身价值的方向，最
终与方邦彦携手同行。

付宁说，除了男女主人公的相濡
以沫，韩童生、吴刚、丁勇岱、张晨光
等老戏骨的侧面“助攻”也展现出不
同人物的性格，在多重情感的交织
中，让剧中人物更完整、立体，成为改
革开放40年来的缩影。据介绍，剧
中展现了40年来的重要历史节点，
在遵循历史真实的基础上，兼顾戏剧
性，还原一代人的创业生活、奋斗历
程和命运沉浮。 据新华社电

电视剧《风再起时》讲述

改革浪潮中的个人命运变迁